
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

GOVERNO DO ESTADO

Diário     Oficial
Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103ANO LXXXIX - 131º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETOS DE 03 DE JUNHO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
NAIRA CELENE DE PAULA CARVALHO, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Capacitação e Produção Associada ao Turismo,
símbolo DAS-2, da Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 03
de Junho de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
PAULO NAWAN ALENCAR DOS REIS, do Cargo em Comissão, de
Coordenador do PRODETUR, símbolo DAS-2, da Secretaria do
Turismo, com efeitos a partir de 03 de Junho de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
REGINA LUCIA DE CARVALHO RODRIGUES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Capacitação e Produção Associada
ao Turismo, símbolo DAS-2, da Secretaria do Turismo, com efeitos a
partir de 03 de Junho de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
DENISE ALVES DA ROCHA UCHÔA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do PRODETUR, símbolo DAS-2, da
Secretaria do Turismo, com efeitos a partir de 03 de Junho de 2020.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
DECRETOS DE 03 DE JUNHO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
LEÔNDIDAS FREIRE SILVA JÚNIOR, do Cargo em Comissão, de
Gerente de Articulação Setorial, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 31 de Maio de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
LUCIANE NAGERA LIMA DE CARVALHO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Articulação Setorial, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 31 de Maio de 2020.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 08 DE JUNHO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ROBERVAL
CORREIA DE MELO SILVA, do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Obras e Barragens, símbolo DAS-2, do Instituto de Desenvolvimento
do Piauí, com efeitos a partir de 05 de Junho de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LUIS
DIEGO SALAZAR PONCE, do Cargo em Comissão, de Gerente
Técnico, símbolo DAS-3, do Instituto de Desenvolvimento do Piauí,
com efeitos a partir de 05 de Junho de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
RAFAEL ARANHA DE MELO SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Obras e Barragens, símbolo DAS-2,
do Instituto de Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 05
de Junho de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
ROBERVAL CORREIA DE MELO SILVA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Técnico, símbolo DAS-3, do Instituto de
Desenvolvimento do Piauí, com efeitos a partir de 05 de Junho de 2020.



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFAZ

Of. 099 Of. 125

INSTITUTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ
DECRETOS DE 08 DE JUNHO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
TERESA AMALIA DA MOTA FONSECA, do Cargo em Comissão,
de Gerente Regional Norte, símbolo DAS-3, do Instituto de Águas e
Esgotos do Piauí, com efeitos a partir de 08 de Junho de 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
SILAS FONSÊCA DE SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente Regional Norte, símbolo DAS-3, do Instituto de Águas e
Esgotos do Piauí, com efeitos a partir de 08 de Junho de 2020.

Of.  126



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA/GSJ/Nº208/2020

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso das atribuições legais que lhe confere, com base no Inciso IV do
Art. 109 da Constituição Estadual,

CONSIDERANDO o disposto no art. 58, III, da Lei federal nº
8.666/93, que confere à Administração Pública a prerrogativa de
fiscalizar a execução dos contratos administrativos, bem como o que
prescreve o art. 67 da mesma lei, no sentido de que os contratos
devem ser acompanhados e fiscalizados por um representante da
Administração especialmente designado,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 15.093, de 21 de
fevereiro de 2013, que "estabelece procedimentos para o
acompanhamento dos contratos firmados por órgãos e entidades
estaduais";

CONSIDERANDO, ainda, a celebração por este órgão do
Contrato nº 09/2020/CPL/SEJUS, firmado com a empresa DICOREL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME, cujo extrato foi
publicado no DOE nº 100, no dia 04 de junho de 2020, tendo como
objeto o fornecimento de termômetros digitais infravermelho para
enfrentamento da pandemia mundial da COVID-19.

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado o (a) servidor (a), MARCOS DANIEL ALMEIDA
FARIAS, CPF n° 003.499.543-99, para exercer a função de Fiscal do
Contrato.

Art. 2º Incumbe ao gestor do contrato desempenhar as atribuições
previstas no art. 3º do Decreto nº 15.093/2013, especialmente as
seguintes:
 I - registrar o contrato administrativo nos termos do art. 60 da Lei n.
8.666/1993, ou zelar para que o servidor ou órgão competente o faça
em tempo e modo legalmente previstos;
II- ter, devidamente autuado, e sob sua guarda cópia do contrato
administrativo nº 09/2020/CPL/SEJUS, bem como dos eventuais termos
aditivos;
III - alertar o servidor ou órgão responsável para a aproximação do
termo final do contrato administrativo nº 09/2020/CPL/SEJUS,
informando-o eventualmente da possibilidade de prorrogação
contratual;
 IV - expedir relatório mensal destinado ao superior hierárquico
informando da movimentação do contrato administrativo, alertando
para fatos relevantes como a aproximação do seu termo final e outros
fatos supervenientes que possam implicar em mora ou inadimplemento
destes; Parágrafo único.: O aviso sobre a proximidade do fim do prazo
contratual, previsto no inciso III deste artigo, deverá ser expedido
com a antecedência de 90 (noventa) dias do seu termo final.

Art. 3º As atribuições de Fiscal do Contrato são aquelas constantes
do art. 4º do Decreto nº 15.093/2013, notadamente as seguintes:
 I - fiscalizar a execução do Contrato nº 09/2020/CPL/SEJUS, informando
o gestor do contrato sobre eventuais vícios, irregularidades
verificados na execução por parte da contratada;
 II - anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com
a execução do contrato que venha a conhecer durante a fiscalização;
III - verificar o cumprimento por parte da contratada dos encargos
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, determinando o que
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;
 IV - atestar o cumprimento das prestações de serviço discriminadas
nas notas fiscais ou faturas, após verificar a efetiva prestação dos
serviços realizados;

V - propor as soluções e as sanções que entender cabíveis para
regularização das faltas e defeitos observados;
Parágrafo único: O fiscal que atestar a prestação de serviço em
desacordo com o especificado no contrato responderá solidariamente
perante os órgãos competentes pelo dano ao erário,
independentemente das demais penalidades aplicáveis.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se.

Teresina, 05 de junho de 2020.

CARLOS EDILSON RODRIGUES BARBOSA DE SOUSA
Secretário de Estado de Justiça do Piauí

Of.  556

Of.  171



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

Of.  238

Of.  244

PORTARIA GDPG Nº 247/2020
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ, em

exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13,
inciso XX da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro
de 2005.

CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo nº
00813/2020; RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Dr. ALESSANDRO ANDRADE
SPÍNDOLA, titular da 1ª Defensoria Pública do Consumidor, para
substituir a Defensora Pública Dra. ÂNGELA MARTINS SOARES
BARROS, junto à 3ª Defensoria Pública do Consumidor, nos períodos:
07 a 21 de janeiro 2021, e 02 a 16 de agosto de 2021, em razão de férias
regulamentares desta última, conforme Portaria DNE N° 083/2020.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL, em Teresina-

PI, 02 de junho de 2020.
Erisvaldo Marques dos Reis

Defensor Público Geral do Estado do Piauí

PORTARIA GDPG N° 248/2020
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XX da
Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da Eficiência
e da Publicidade que regem a Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de executar de maneira
eficiente e eficaz os procedimentos licitatórios realizados pela
Defensoria Pública do Estado do Piauí;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal N°. 8.666/93, de
21 de junho de 1993, no que preconiza seu artigo 51, que exige a
necessidade de existência de comissão permanente ou especial de
licitação para processamento ou julgamento da habilitação preliminar,
a inscrição em registro cadastral ou cancelamento e o processamento
das propostas das licitações promovidas pela Administração Pública;

CONSIDERANDO que este órgão não possui, afora os seus
próprios membros, quadro próprio de pessoal para o desempenho, da
função de pregoeiro, oficio que reclama uma qualificação singular de
notória experiência e conhecimento.

CONSIDERANDO a necessidade de imprimir maior dinâmica e
eficiência à Coordenação de Licitações;

RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da Portaria GDPG N° 482/2019.
DESIGNAR, a partir desta data, as servidoras FERNANDA

MÁRCIA DE LIMA SILVA e MARTA LORENA MONTEIRO RAMOS,
para desempenharem a função de Pregoeira da Defensoria Pública do
Piauí, prestando serviço especializado neste órgão, em consonância
com as Leis n.s 8.666/93 e 10.520/2002, Decreto Lei 10.024/2019 e
demais legislações que regem a espécie, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL, em Teresina-

PI, 03 de junho de 2020.
Erisvaldo Marques dos Reis

      Defensor Público Geral do Estado do Piauí
PORTARIA GDPG Nº 249/2020
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Lei
Complementar Federal nº. 80/94, bem como na Lei Complementar
Estadual nº. 059/2005; e, ainda o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02
e na legislação aplicável à espécie;

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da Eficiência
e da Publicidade que regem a Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de executar de maneira
eficiente e eficaz os procedimentos licitatórios realizados pela
Defensoria Pública do Estado do Piauí;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17
de julho de 2002, que instituiu a modalidade de licitação denominada
pregão, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal, destinada para
aquisição de bens e serviços comuns;



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

CONSIDERANDO que o art.3º, inciso "IV" da Lei nº 10.520/
2002 determina que a autoridade designe equipe de apoio, cuja
atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e lances,
a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a
habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor.

RESOLVE:
REVOGAR a Portaria GDPG Nº 504/2019.
DESIGNAR equipe de apoio do Pregão da Defensoria Pública,

constituída pela servidora TATIANA DE SOUSA BONFIM, matrícula
nº 143601-5 e o servidor LEONARDO CHAVES BATISTA, matrícula
nº 333310-8, até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL, em Teresina-

PI, 03 de junho de 2020.
Erisvaldo Marques dos Reis

Defensor Público Geral do Estado do Piauí
Of.  169

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ - EMATER-PI

PORTARIA GAB.DIGER/ 142 /2020

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí - EMATER-PI, no uso das atribuições que
lhe confere o Regulamento Geral da Autarquia e,

Conforme Decreto nº 02/2020 da Prefeitura Municipal de
Sebastião Barros,

R E S O L V E :

Artigo 1º - Lotar o servidor Cleiton Fernando Rodrigues Lisboa,
Técnico Zootecnista, CPF nº 005.255.263-23, no Escritório Local de
Sebastião Barros / Coordenação Regional de Corrente.

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina, 04 de junho de 2020

Francisco Guedes Alcoforado Filho
DIRETOR GERAL

Of.  309

PORTARIA/GAB/SEID nº 32/2020  Teresina (PI), 05 de junho de 2020.

 O Secretário de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência, no
uso das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto
no inciso IV do artigo 109 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente
pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da Lei Federal
8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração
Pública especificamente designado, por força do artigo 67 da Lei
Federal 8.666/93.
RESOLVE
I - Designar o servidor FRANCISCO FERNANDES DA SILVA NETO,
matrícula 180095-7 para atuar como fiscal do Contrato nº 017/2020
celebrado entre a Secretaria de Estado para Inclusão da Pessoa com
Deficiência e a Empresa Fator Comércio e Serviços LTDA-ME (CNPJ:
10.476.972/0001-00), tendo como objeto a Contratação de Empresa
para Locação de Impressora de Impressora Multifuncional para esta
Secretaria de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência - SEID,
contratação esta referente ao Processo SEI nº 00314.000023/2020-32,
atendendo assim as necessidades desta Secretaria.
II - Cientificar que responderá solidariamente perante aos Órgãos
competentes, o fiscal que atestar o recebimento de bens ou serviços
em desacordo com o especificado no contrato.
III - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Mauro Eduardo Cardoso e Silva
Secretário De Estado Para Inclusão da Pessoa Com Deficiência

Of.  108

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA-MDER

Portaria MDER/GAB. Nº 054/2020    Teresina(PI), 21 de Maio de 2020

O DIRETOR GERAL DA MATERNIDADE DONA
EVANGELINA ROSA-MDER, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO, que cabe Administração Pública, nos
termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93,
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através
de um representante da Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados pela entidade.

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais
Contratuais são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais
assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços
prestados;

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou
prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) está
sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento
convocatório;

III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução
dos serviços e obras contratadas.

RESOLVE:
1. Designar a servidora SIOMARA MARIA DE OLIVEIRA

BARROS MOREIRA, Matrícula nº 115283-1 e CPF nº 229.008.023-34,
como fiscal do seguinte contrato:

" Contrato nº 59/2020: firmado com a empresa MEDPLUS
EIRELI  -  CNPJ nº 11.401.085/0001-36.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

FRANCISCO DE MACÊDO NETO
Diretor Geral da MDER

Of.  426



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

LICITAÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES-HRTN
FLORIANO-PI

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0310/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0310/2020
FUNDAMENTAÇÃO: ART.24, INC. IV DA LEI 8.666/93
EMPRESA SELECIONADA: R & A DIST. DE PROD. HOSPITALAR,
 Inscrita no CNPJ nº 14.807.803/0001-67
OBJETO: Aquisição de medicamentos
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do processo Administrativo
 Da dispensabilidade de Licitação Nº 0310/2020-HRTN
PRAZO DE EXECUÇÃO: execução imediata
VALOR TOTAL: R$ 33.000,00
FONTE DE RECURSO: Fonte: 113 -Natureza da despesa :33.90.30
  UG: 170103.
                                     Davyd Teles Basilio
                                 Diretor Geral do HRTN

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0296/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0296/2020
FUNDAMENTAÇÃO: ART.24, INC. IV DA LEI 8.666/93
EMPRESA SELECIONADA: DIST. SAUDE E VIDA LTDA
Inscrita no CNPJ nº 10.645.510/0001-70
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do processo Administrativo
 Da dispensabilidade de Licitação Nº 0296/2020-HRTN
PRAZO DE EXECUÇÃO: execução imediata
VALOR TOTAL: R$ 33.490,00
FONTE DE RECURSO: Fonte: 113 -Natureza da despesa :33.90.30
  UG: 170103.
                                     Davyd Teles Basilio
                                 Diretor Geral do HRTN

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0292/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0292/2020
FUNDAMENTAÇÃO: ART.24, INC. IV DA LEI 8.666/93
EMPRESA SELECIONADA: MAIS SAUDE EIRELI-EPP
Inscrita no CNPJ nº 10.436.813/0001-82
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do processo Administrativo
 Da dispensabilidade de Licitação Nº 0292/2020-HRTN
PRAZO DE EXECUÇÃO: execução imediata
VALOR TOTAL: R$ 39.815,45
FONTE DE RECURSO: Fonte: 113 -Natureza da despesa :33.90.30
  UG: 170103.
                                     Davyd Teles Basilio
                                 Diretor Geral do HRTN

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0290/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0290/2020
FUNDAMENTAÇÃO: ART.24, INC. IV DA LEI 8.666/93
EMPRESA SELECIONADA: PAPELARIA GLOBO,
Inscrita no CNPJ nº 07.226.160/0002-83
OBJETO: Aquisição de Material de expediente
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do processo Administrativo
 Da dispensabilidade de Licitação Nº 0290/2020-HRTN
PRAZO DE EXECUÇÃO: execução imediata
VALOR TOTAL: R$ 8.804,50
FONTE DE RECURSO: Fonte: 113 -Natureza da despesa :33.90.30
  UG: 170103.
                                     Davyd Teles Basilio
                                 Diretor Geral do HRTN

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0287/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0287/2020
FUNDAMENTAÇÃO: ART.24, INC. IV DA LEI 8.666/93
EMPRESA SELECIONADA: ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA
MEDICAMENTOS, Inscrita no CNPJ nº 13.019.316/0001-77
OBJETO: Aquisição de Medicamentos
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do processo Administrativo
 Da dispensabilidade de Licitação Nº 0287/2020-HRTN
PRAZO DE EXECUÇÃO: execução imediata
VALOR TOTAL: R$ 20.763,50
FONTE DE RECURSO: Fonte: 113 -Natureza da despesa :33.90.30
  UG: 170103.
                                     Davyd Teles Basilio
                                 Diretor Geral do HRTN

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0264/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0264/2020
FUNDAMENTAÇÃO: ART.24, INC. IV DA LEI 8.666/93
EMPRESA SELECIONADA: DIMENSÃO DIST. MEDICAMENTOS,
Inscrita no CNPJ nº 02.956.130/0001-28
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do processo Administrativo
 Da dispensabilidade de Licitação Nº 0264/2020-HRTN
PRAZO DE EXECUÇÃO: execução imediata
VALOR TOTAL: R$ 44.917,20
FONTE DE RECURSO: Fonte: 113 -Natureza da despesa :33.90.30
  UG: 170103.
                                     Davyd Teles Basilio
                                 Diretor Geral do HRTN

Of.  109

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

O Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde - HRSDA vem
Ratificar as publicações abaixo:

Processo nº 048/2020 - Dispensa de Licitação nº 047/2020
Empresa: CACIQUE COMBUSTIVEIS LTDA (08.986.525/0003-11)
Objeto: Aquisição de Combustíveis e Derivados Valor: R$ 10.031,56
Fundamentação: Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/93  Data: 25/05/2020

Processo nº 049/2020 - Dispensa de Licitação nº 048/2020
Empresa: ALTERNATIVA COMERCIO DE MEDIMAMENTOS LTDA
ME
Objeto: Aquisição de TVs Valor: R$ 6.360,00 Fundamentação: Art. 24,
inc. IV da Lei 8.666/93  Data: 25/05/2020

Processo nº 050/2020 - Dispensa de Licitação nº 049/2020
Empresa: FRANCISCO KENNED SOARES DE ARAUJO REIS
Objeto: Aquisição de Oxigênio Valor: R$ 7.500,00 Fundamentação:
Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/93  Data: 25/05/2020

Processo nº 051/2020 - Dispensa de Licitação nº 050/2020
Empresa: ALTERNATIVA COMERCIO DE MEDIMAMENTOS LTDA
ME
Objeto: Aquisição de Materiais Hospitalares Valor: R$ 23.175,56
Fundamentação: Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/93  Data: 25/05/2020

Processo nº 052/2020 - Dispensa de Licitação nº 051/2020
Empresa: BENEDITO NETO DE SOUSA FEITOSA
Objeto: Aquisição de EPIs Valor: R$ 5.289,90,00 Fundamentação: Art.
24, inc. IV da Lei 8.666/93  Data: 25/05/2020

Processo nº 053/2020 - Dispensa de Licitação nº 052/2020
Empresa: FRANCISCO KENNED SOARES DE ARAUJO REIS
Objeto: Aquisição de Gás e Água Mineral Valor: R$ 898,00
Fundamentação: Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/93  Data: 25/05/2020

Processo nº 054/2020 - Dispensa de Licitação nº 053/2020
Empresa: ALTERNATIVA COMERCIO DE MEDIMAMENTOS LTDA
ME
Objeto: Aquisição de Medicamentos Valor: R$ 34.879,30
Fundamentação: Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/93  Data: 25/05/2020

Of.  028



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

PREFEITURA MUNICIPAL SANTANA DO PI
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA Nº 005/2020. Objeto: para aquisição de testes rápidos
COVID-19 IGG/IGM, para auxílio no diagnóstico da doença por
infecção por coronavírus(COVID-19), necessários as ações da S.M
de Saúde na detecção rápida e qualitativa dos anticorpos IGM/
IGG.CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE SANTANA DO PI.
CONTRATADO: RONALDO A DA SILVA (PROD-LAB), CNPJ:
18.988.625/0001-79. Valor: R$ 15.000,00. Recursos: Transf. DO SUS-
Governo Federal. O. Participante: S. M. de Saúde. Vigência: até 6
meses e poderão ser prorrogados por períodos sucessivos, enquanto
perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de
emergência de saúde pública.

RATIFICAÇÃO
RECONHEÇO E RATIFICO, em consonância com o Parecer Jurídico,
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020, para aquisição de testes
rápidos COVID-19 IGG/IGM, para auxílio no diagnóstico da doença
por infecção por coronavírus(COVID-19), necessários as ações da
S.M de Saúde na detecção rápida e qualitativa dos anticorpos IGM/
IGG, em favor da empresa RONALDO A DA SILVA(PROD-LAB), CNPJ:
18.988.625/0001-79. VALOR: R$ 15.000,00.
Santana do PI, 20 de abril de 2020

Maria José de Sousa Moura
Prefeita Municipal

P.P.  3073

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E NO QUE CONSTA NO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.0066.000.07417/2017-7
CONTRATANTE: Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Piauí
- SDE
CNPJ: 06.688.303/0001-25
CONTRATATA: VELHO MONGE COMUNICACAO LTDA
CNPJ:00.966.725/0001-39
OBJETO: Liquidação dos valores devidos pela SDE relativo a Feira
de Negócio do Piauí 2017
DATA DA ASSINATURA: 17 março de 2020
VALOR GLOBAL: R$ 150.000,00
SIGNATÁRIOS:IGOR LEONAM PINHEIRO NERI - SECRETARIO DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - RAIMUNDA CLEYCIANE
OLIVEIRA LIMA - VELHO MONGE COMUNICAOES LTDA

Of.  178

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PIAUÍ - SDE

Of. 245

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH

EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 012/SSP-PI/2017

NÚMERO DO PROCESSO: AA.027.1.000333/20-20
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO AO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2015 PM/PI ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
SETORIAL Nº 002/2015 PM/PI
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93
NOME DO CONTRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.549/0001-90
NOME DA CONTRATADA: R. F. C. CARVALHO - ME
CNPJ DA CONTRATADA: 13.912.374/0001-25
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES
PARA ATIVIDADES DIÁRIAS DA CONTRATANTE.
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2020
DATA DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VALOR GLOBAL: R$ 30.888,00 (TRINTA MIL, OITOCENTOS E
OITENTA E OITO REAIS)
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 120
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Pela Contratante: FÁBIO ABREU
COSTA, Pela Contratada: RÔMULO FALCÃO COSTA CARVALHO.

Rubens da Silva Pereira
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SSP/PI

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO ENTRE A SECRETARIA DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E O CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ.

PARTICIPES: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ E CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO PIAUÍ.
OBJETO: CESSÃO DOS SEGUINTES BENS PERMANENTES: 02
(DUAS) SERRAS SABRES DJR18RFE 18v CC LI-ION MAKITTA; 95
(NOVENTA E CINCO) PARES DE BOTAS DE COMBATE A
INCÊNDIO SOS 10 NV HI3 1015090 QUARTEL DE TAMANHOS
VARIADOS.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2020.
SIGNATÁRIOS DO TERMO: FÁBIO ABREU COSTA; CEL. QOBM/
COMB CARLOS FREDERICO MACÊDO MENDES.

Rubens da Silva Pereira
GERENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/SSP

Of. 020

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

Of. 1639

�����������	�
������
����������

��������� ���������������	
���
����������� ���������� �������� ���

��	
�
���
	����������� ����������� ���!�� "� ����# ���
	
������	����������� ���$$%�$��	����&%���
	���������� ����������'� ���(����	���
	
������	���������� �%�%
��
�%	���
&�$��
� !���� ��)� *"�� "+,��"� �� !�-�./"�  ��

*�"*"!��!� *���� �"0�����./"1� �)�
���2���� �")*-�)�0���1�  �� �0�� � ��
 �� �����"�*��3� "1� �")�"4�!�)� 5�0!�
-4�����3"!1� �!*����-�6� �� �)� ����*���
�0��0!�3�1� *���� 7�!�/"� ��
"*�����"0�-�6�./"1� 0�� !� ��  ��
*�8*���� �"0����� �1�  �� �$� 9��0�":�
-���"!�  �� ;��� *���� � 4-�"!1� *����
���0 �)�0�"�  �� *����0��!� �)�
!��4�./"� 7��3�� �")� !4!*����� "4�
�"05��)�./"�  �� �"0��)�0�./"� *"��
��<�'&��1�4!42��"!� "���!��)���0��"�
 �� ��# �&�;�1� ��5���0��� "!� ��
��74-� "!�*�-����������

"�#$����� �%�9��=!:�)�!�!��
"������ <�-"�� �2���� ���� �� -���"� ��;��>�?@�

%����1���9��=!�)�-�����!:��
�%&����%�'���(���� ������

��)��*��������+���� %%��%���
,�����������)���� �����
���������������)��� �
����
�
���
-�#���(����� ��-�� �"0�����0��>� A��?�������

��<��� <�?��� ����� &� ������2��"� ��
�!�� "� ����# �� "����4BC��
��-���"0����� �>�?��D�(������?���
'���E;����F���"�4�� "�����7�-C�
?�G���'�� ?����?�� ���<�� F�
'����"�� ���*���.H�!��

�!�� "� ����# �� "����4BC��
��-�� �"0����� �>� A�?���'��
��?�E;���O(�?���A������

�

�����������	�
������
���.�������

��������� ����������
���I	����
����������� � �!/"� �"� ���./"� �-���J0��"� ���

��I
	
�����
	����������� ����������� ���!�� "� ����# ���
	
������	����������� ���$$%�$��	����&%���
	���������� ���A��������'������?�';����

�K'������	���
	
������	���������� �$�
���
I�	����&%���
� !���� �L4�!�./"�  �� �L4�*�)�0�"!�

M"!*���-���!� *���� !���)� 4��-�6� "!�
0�� ��7�H�!�  �� !�# ��  �� �0���� ��"!1�
�"���!1� ���0�4+��!1�<�-�� "���)+��"1�
<�-�� "���0�0 N1������� ����*�3������
�M�*� �� �!���07�+����!��

"�#$����� �
� 9 "6�:� )�!�!� �� *������ �� ���� ��
�!!�0��4����

"������ ?@� ���������1��� 94)� )�-M/"1�
0"3���0�"!���!�!!�0���)�-�����!:�� �

�%&����%�'���(���� %�����

��)��*��������+���� ����$
��
,�����������)���� �����
���������������)��� ������
�
���
-�#���(����� ��-�� �"0�����0��>� A��?�������

��<��� <�?��� ����� &� ������2��"� ��

Of. 1641

�
�����������	�
��
�����������
�
��� ����������������������

	����������
���� ����������������� �!�
��"��#����$�%$%�$�� &'���()��	
�'*�	���
���
��
�	+�#����$�%$%�$�� �����������			
��
�
��"��#����$�%$%#�� ��	������&�����,-� ����
�	+�#����$�%$%#�� 
��
�����			
����

���."��#���/0�$��#��%#1$12��� �������������������������������������������������� �� ���!�	

��	
�"�
���� �� �����#���$��������%����������&%�����$%�����

	�%3��#��2145��1%� ����$��������&����%�� ���#������ �����	��	���	�	���	��	���	�
�
�%6���"���%6�����4��1%#�� '(���
�"		�)��� ���*$�"�%�� ���� �$� ������� ���%�� ���#+�
	�%3��#���7��.89�� ��
�%$%�#��%��1�%$.�%�#��%#1$12�� 	��	���	�	�
�89����8%"��$:�1%� �			�
�%$.��3%�#��#��;��%� �	��
&��$��#�����.����� 	�
�						�
�14�%$:�1���#�����$�%$��� 	�6%���$�%$%�$�<�,-./�'0�1'2-��-345.�6-'75.�

	�6%���$�%$%#%<�'-89:-�;1:�<-��-.41��1'=1:>-�
�

����������	�
���������������
	���
���������&'���()��	
�'*�	���
�=�
��

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO PIAUÍ PREVIDÊNCIA

Of. 1469



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 118/2018
PROCESSO LICITATÓRIO: ADESÃO AO PREGÃO ELETRONICO
Nº 006/2017 SRP/ALEPI
CONTRATO: Nº 030/2018;
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ-
IDEPI, CNPJ Nº 09.034.960/0001-47
CONTRATADA: MUTUAL SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PREDIOS
E DOMICILIOS LTDA, CNPJ Nº 10.659.927/0001-91;
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8.666/93;
OBJETO: ALTERAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Nº 30/2018, RELATIVO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
NATUREZA COMUM DE ENGENHARIA - MANUTENÇÃO
PREDIAL A SER EXECUTADO NAS INSTALAÇÕES PREDIAIS DO
IDEPI, SERÁ AMPLIADO EM 12 (DOZE) MESES.
RATIFICAÇÃO: FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLAUSULAS
DO CONTRATO Nº 030/2018, NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE
TERMO;
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2020;
SIGNATÁRIOS: LEONARDO SOBRAL SANTOS - PELO IDEPI E
HERCILIA DE JESUS MARTINS RODRIGUES - PELA
CONTRATADA.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 424/2017
PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA Nº 24/2018
CONTRATO: Nº 084/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ-
IDEPI, CNPJ Nº 09.034.960/0001-47
CONTRATADA: GWM CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME.,
CNPJ Nº 01.961.855/0001-41
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, § 1° DA LEI 8.666/93
OBJETO: ALTERAÇÃO DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO DO
CONTRATO Nº 084/2018, POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS,
CUJO OBJETO CORRESPONDE A IMPLANTAÇÃO DE 3 (TRÊS)
PASSAGEM MOLHADA, NAS LOCALIDADES JENIPAPO,
TABULEIRO, E SOBRADINHO NO MUNICIPIO DE CANTO DO
BURITI-PI, FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLAUSULAS
CONTRATUAIS RESPEITADAS AS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2020
SIGNATÁRIOS: LEONARDO SOBRAL SANTOS - PELO
CONTRATANTE E CÁSSIO ALVES SALDÂNIA - PELA
CONTRATADA.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 424/2017
PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA Nº 24/2018
CONTRATO: Nº 084/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ-
IDEPI, CNPJ Nº 09.034.960/0001-47
CONTRATADA: GWM CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME.,
CNPJ Nº 01.961.855/0001-41
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, § 1° DA LEI 8.666/93
OBJETO: ALTERAÇÃO DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO Nº 084/2018, POR MAIS 285 (DUZENTOS E OITENTA
E CINCO) DIAS, CUJO OBJETO CORRESPONDE A IMPLANTAÇÃO
DE 3 (TRÊS) PASSAGEM MOLHADA, NAS LOCALIDADES
JENIPAPO, TABULEIRO, E SOBRADINHO NO MUNICIPIO DE
CANTO DO BURITI-PI, FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS
CLAUSULAS CONTRATUAIS RESPEITADAS AS ALTERAÇÕES
POSTERIORES.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2020, COM EFEITOS A PARTIR DE
25/01/2020;
SIGNATÁRIOS: LEONARDO SOBRAL SANTOS - PELO
CONTRATANTE E CÁSSIO ALVES SALDÂNIA - PELA
CONTRATADA.

Of. 547

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI

RETIFICAÇÃO AO EXTRATOS DE CONTRATO - PROJUR/2020

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, RETIFICO,
em parte, os EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO, constantes no Diário
Oficial do Estado nº 100, páginas 37 e 38, de 04 de junho de 2020, no
que se refere às datas de assinatura e prazo de vigência, logo, ONDE
SE LÊ: Prazo de vigência. LEIA-SE: Data de Assinatura e, ONDE SE
LÊ: Data de assinatura, LEIA-SE: Prazo de vigência, como abaixo
retificado:

CONTRATO N° 02/2020
DATA DE ASSINATURA: 19 de maio de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 19 de novembro de 2020

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N° 02/2018
DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 25 de janeiro de 2021

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N° 03/2018
DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 03 de fevereiro de 2021

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N° 06/2018
DATA DE ASSINATURA: 09 de abril de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 09 de abril de 2021

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N° 11/2018
DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 04 de maio de 2021

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N° 12/2018
DATA DE ASSINATURA: 11 de maio de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 11 de maio de 2021

TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N° 13/2018
DATA DE ASSINATURA: 11 de maio de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 11 de maio de 2021

TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO N° 01/2017
DATA DE ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 03 de fevereiro de 2021

TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO N° 02/2015
DATA DE ASSINATURA: 06 de abril de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 06 de abril de 2021

TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO N° 03/2015
DATA DE ASSINATURA: 29 de junho de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 29 de junho de 2021

TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO N° 04/2015
DATA DE ASSINATURA: 04 de maio de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 04 de maio de 2021

TERMO ADITIVO Nº 05 AO CONTRATO N° 05/2015
DATA DE ASSINATURA: 28 de junho de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 28 de junho de 2021

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N° 01/2019
DATA DE ASSINATURA: 23 de janeiro de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 25 de janeiro de 2021

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO N° 01/2019
DATA DE ASSINATURA: 09 de março de 2020
PRAZO DE VIGENCIA: 09 de março de 2021

Of. 267

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA – ADAPI



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2020

Número do Processo: 0021582/2019; 0021588/2019. Modalidade de
Licitação: Pregão eletrônico n°010/2019. Fundamento Legal: O
procedimento licitatório foi regido integralmente pelas disposições
da Lei n°10.520/2002, do Decreto n° 5.450/2005, da Lei complementar
n°123/2006 juntamente com suas alterações posteriores, Decreto
n°6.204/2007, Decreto 3.931/01 e subsidiariamente a Lei n°8.666/1993.
Contratante: Secretaria de Estado da Educação do Piauí, CNPJ n.
06.554.729/0001-96. Contratado: C J  Freitas De Sampaio EIRELLI-
EPP, CNPJ n° 73.852.873/0002-87 Objeto:Aquisição de material de
consumo para o ensino fundamental e médio. Prazo de Vigência: 180
dias. Prazo de Execução: 30 dias . Data da Assinatura:05/06/2020.
Valor Global: 69.814,00. Unidade Orçamentária: 14102, Plano de
Trabalho: 12368021956 Elementos de Despesa: 3.3.90, Fonte de
Recursos: 10. Signatários: Ellen Gera de Brito Moura - Secretário de
Estado da Educação do Piauí. Claudio José Freitas de Sampaio -
Responsável.

ELLEN GERA DE BRITO
Secretário de Estado da Educação

Of. 073

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2020 - CPL/MDER/
SESAPI. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS COMUNS E
CORRELATOS, VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES
DA COORDENAÇÃO DE FARMÁCIA DA MATERNIDADE DONA
EVANGELINA ROSA - MDER. TIPO: menor preço. DATA E
HORÁRIO: INÍCIO PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/
06/2020 às 13hs00min; LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS: 23/06/2020 às 14hs00min; ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 23/06/2020 às 14hs00min; INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: 24/06/2020 às 14h30min; LOCAL: licitações-e
do Banco do Brasil. INFORMAÇÕES: CPL/MDER/SESAPI, Av. Higino
Cunha, 1552 - Ilhotas - Teresina - Piauí - CEP: 64014-220 - Telefone (86)
3228-1053- e-mail: cpl@mder.pi.gov.br

VALDECI PINHEIRO DA SILVA
Pregoeiro - CPL - MDER/SESAPI

Visto:
FRANCISCO DE MACÊDO NETO

Diretor Geral - MDER/SESAPI

Of. 404

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA

�����������	
��������
��������������������������������������
��������	���������������������
�

����������������������������������������

����������	��
���������
������ ����������������������

��������������
�������� � !	"�!���"�� # $�%&'��(��)�������#	����"*�

+,-����-�����.���

��/�-�������
������-(��)�����#	����"*0�/,1�
����-���'"�
-(�2�0��������������0�/�.����0�3,-����-����� -���������0� 4����
���-(�2�555��)0���
�����"����,���-(������)����)0�	���
���
$6
-
��7,�8�
��-9���������

#�-�����-��� ��$"*� ���"��'���"4��:"� ���*'!��

#�	7����#�-�����-��� �5���)��5�����5����

#�-�������� �"�	�;!�" *"� �

#�	7����#�-�������� ��������2�������)5�

*��,������'1<�������#�-������
�=,����� ��� >�� ���
���� ��� ?�-������� ���3
���
		#���!����"'��$���

	��@�����4.A-
�� �5�B���C�������

	��@�����"D�
,���� �5�B���C�������

�����������-��,������#�-������ �2����������������

4�����:��1���
*E�)�����0���B��-�����=,��������-�?�
�-������-�?�-�����=,�����
�����������-����� 
-
��
�-��?��C�

F�.���;-�����'�����-�G��� �������

��?�����'�����-�G��� ���)������)������

���,��@��������/���� ))����)��

+�-������*�
,����� ��)�!;!�

!.-��G�������#�-������
	����#�-�����-��H� +*��# !#'��"���#"�'��"$'�

	����#�-�������H� �*!"� '��"!! �!����! �4��#'!$���

�
������������������������������������������������������������������� �!"#$%#&�'(��!#)'&��(*&�
��������������������������������������������������������������������������������:���������"*����������
�������������������������������������������������������������������������#	+H��5��������)�2��

Of. 413

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Retificação de Publicação no Diário Oficial do Estado nº 99, pag. 31,
de 3 de junho de 2020, referente Ofício nº 378

Tornar sem efeito publicação do EXTRATO DO TERMO DE
CONTRATO Nº 34/2020, por motivo de publicação em duplicidade

Referente EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 53/2020:
LEIA-SE:
Data da Assinatura do Contrato: 02 de junho de 2020

Referente EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 60/2020:
ONDE SE LÊ:
Prazo de Vigência: 03(três) meses
Prazo de Execução: 03(três) meses
Data da Assinatura do Contrato:

LEIA-SE:
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses
Prazo de Execução: 06 (seis) meses
Data da Assinatura do Contrato: 02 de junho de 2020

Referente EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 61/2020:
ONDE SE LÊ:
Número do Processo de Licitação: AA.907.1.000754/20-75
Data da Assinatura do Contrato:

LEIA-SE:
Número do Processo de Licitação: AA.907.1.000778/20-04
Data da Assinatura do Contrato: 02 de junho de 2020

Retificação de Publicação no Diário Oficial do Estado nº 99, pag. 33,
de 3 de junho de 2020, referente Ofício nº 402

Referente EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 62/2020:
ONDE SE LÊ:
Número do Processo de Licitação: AA.907.1.000778/20-04
Prazo de Execução: 366(trinta e seis) meses
Valor Global: R$ 6.000,00 (Seis mil reais)

LEIA-SE:
Número do Processo de Licitação: AA.907.1.000834/20-62
Prazo de Execução: 36 (trinta e seis) meses
Valor Mensal: R$ 6.000,00 (Seis mil reais)

Dr. Francisco de Macêdo Neto
Diretor Geral - MDER
CPF: 160.292.243-87

Of. 414



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  CLEIDE VIEIRA LIRA
CPF do Contratado: 386.584.613-00
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: CLEIDE VIEIRA LIRA
.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  ELIZEU SARAIVA DOS REIS JUNIOR
CPF do Contratado: 018.865.483-66
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Pedro II - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: ELIZEU SARAIVA DOS REIS JUNIOR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 199/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  LUCAS RAFAEL DUARTE LIRA
CPF do Contratado: 018.865.483-66
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Corrente - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: LUCAS RAFAEL DUARTE LIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 200/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT

Contratado (a):  ELIMAR BARBOSA DE BARROS
CPF do Contratado: 001.095.223-38
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Oeiras - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: ELIMAR BARBOSA DE BARROS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 201/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  SAMUEL ALVES NASCIMENTO
CPF do Contratado: 003.521.323-02
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: SAMUEL ALVES NASCIMENTO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 202/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  CRISTIANO GAMA SOUZA
CPF do Contratado: 039.262.601-22
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Bom Jesus - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: CRISTIANO GAMA SOUZA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 203/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  CAMILA MARIA TEIXEIRA RABELO
CPF do Contratado: 056.295.753-76
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$400,00 (Quatrocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: CAMILA MARIA TEIXEIRA RABELO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 204/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  CLEVERSON RODRIGUES DO RÊGO
CPF do Contratado: 036.003.596-04
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação audiovisual,
no município de União - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$400,00 (Quatrocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: CLEVERSON RODRIGUES DO RÊGO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 205/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  REGINA LÚCIA DE LIMA PEREIRA
CPF do Contratado: 134.159.303-78
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: REGINA LÚCIA DE LIMA PEREIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 206/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  REGINA LÚCIA DE LIMA PEREIRA
CPF do Contratado: 134.159.303-78
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO

Pela contratada: REGINA LÚCIA DE LIMA PEREIRA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 207/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  LUANA DE LIMA PEREIRA
CPF do Contratado: 018.614.043-60
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: LUANA DE LIMA PEREIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 208/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  JULYANNA DE SOUSA COSTA
CPF do Contratado: 041.996.243-33
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: JULYANNA DE SOUSA COSTA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 209/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS
CPF do Contratado: 590.047.893-91
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação arte cênica,
no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 210/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  FRANCISCO HERBERT CARVALHO



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

CPF do Contratado: 673.354.203-00
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: FRANCISCO HERBERT CARVALHO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 211/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  MARCEL RÉGIS PINHEIRO DOS SANTOS LIMA
CPF do Contratado: 011.133.773-09
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: MARCEL RÉGIS PINHEIRO DOS SANTOS LIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 212/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  CRISTIANO GOMES MONTEIRO
CPF do Contratado: 056.335.603-02
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: CRISTIANO GOMES MONTEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 213/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  CRISTIANO GOMES MONTEIRO
CPF do Contratado: 056.335.603-02
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020

Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: CRISTIANO GOMES MONTEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 214/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  ALANA PEREIRA OLIVEIRA
CPF do Contratado: 041.190.393-40
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação arte Cênica,
no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: ALANA PEREIRA OLIVEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 215/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  ALANA PEREIRA OLIVEIRA
CPF do Contratado: 041.190.393-40
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação arte Cênica,
no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: ALANA PEREIRA OLIVEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  ELVIS MIRANDA LIMA
CPF do Contratado: 226.802.683-34
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação Cultura
Popular, no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos
Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

Pela contratada: ELVIS MIRANDA LIMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 217/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  ELVIS MIRANDA LIMA
CPF do Contratado: 226.802.683-34
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação Arte Cênica,
no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: ELVIS MIRANDA LIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  ROBERTY ANDERSON RESENDE PACHECO
CPF do Contratado: 056.484.383-03
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Floriano - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: ROBERTY ANDERSON RESENDE PACHECO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 219/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  ROBERT GLEYSON BARBOSA GARCIA
CPF do Contratado: 813.342.143-87
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: ROBERT GLEYSON BARBOSA GARCIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 220/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  RAPHAEL CISNE TOMAZ
CPF do Contratado: 670.868.533-72
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Piripiri - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020

Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: RAPHAEL CISNE TOMAZ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 221/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  LARYANNY SOARES SILVA
CPF do Contratado: 811.366.683-49
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: LARYANNY SOARES SILVA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 222/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  RAPHAEL CISNE TOMAZ
CPF do Contratado: 670.868.533-72
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Piripiri - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: RAPHAEL CISNE TOMAZ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 223/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  ROBERTY ANDERSON RESENDE
CPF do Contratado: 056.484.383-03
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Floriano - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$800,00 (Oitocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: ROBERTY ANDERSON RESENDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 224/20
Número do Processo de Inexigibilidade: 00022.000149/2020-92
Fundamento Legal: Artigo 25, III, da Lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado de Cultura do Piauí - SECULT
CNPJ do Contratante: 05.782.352/0001-60
Contratado (a):  CLEIDE VIEIRA LIRA
CPF do Contratado: 386.584.613-00
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar Dep. Nerinho no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais).
Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte dias)
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte dias)
Gestor de Contrato: Nilcélia Cardoso Lima
Data da Assinatura do Contrato: 28/05/2020
Valor Global: R$400,00 (Quatrocentos Reais).
Ação Orçamentária: 51101
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte de Recursos: 0100001001
Signatários do Contrato: Pela Contratante: FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Pela contratada: CLEIDE VIEIRA LIRA

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2020
Referente ao Processo Administrativo: 00022.000149/2020-92
Referente à publicação do dia 11 de maio de 2019, página 21.

ONDE SE LÊ:
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais).

Valor Global: R$ 400,00 (Quatrocentos Reais).

LEIA-SE:
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação musical, no
município de Teresina - PI, com recursos oriundos de Emenda
Parlamentar no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

Valor Global: R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2020
Referente ao Processo Administrativo: 00022.000149/2020-92
Referente à publicação do dia 11 de maio de 2019, página 32.

ONDE SE LÊ:
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação de artes
visuais, no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

LEIA-SE:
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação de artes
cênica, no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2020
Referente ao Processo Administrativo: 00022.000149/2020-92
Referente à publicação do dia 11 de maio de 2019, página 32.

ONDE SE LÊ:
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação de artes
visuais, no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

LEIA-SE:

Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação de artes
cênica, no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2020
Referente ao Processo Administrativo: 00022.000149/2020-92
Referente à publicação do dia 11 de maio de 2019, página 31.

ONDE SE LÊ:
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação de artes
visuais, no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

LEIA-SE:

Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação de artes
cênica, no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 148/2020
Referente ao Processo Administrativo: 00022.000149/2020-92
Referente à publicação do dia 11 de maio de 2019, página 31.

ONDE SE LÊ:
Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação de artes
visuais, no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

LEIA-SE:

Resumo do Objeto do Contrato: referente a apresentação de artes
cênica, no município de Teresina - PI, com recursos oriundos de
Emenda Parlamentar no valor de R$ 800,00 (Oitocentos Reais).

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018

CONTRATO Nº 010/2018
NÚMERO DO PROCESSO: 00022.000161/2020-05
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, CNPJ
nº 05.782.352/0001-60.
CONTRATADO: CONSTRUSERVICE - SERVICOS GERAIS - EIRELI,
CNPJ nº 35.133.560/0001-07.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa para Prestação
de Serviços de Continuação da Reforma e Modernização da Central
de Artesanato "Mestre Dezinho".
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogada a vigência do presente
contrato por mais 12 (doze) meses, com fulcro no Art. 57, § 1º,  II e VI,
da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 04 de março de
2020.
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Fábio Núñez Novo - Secretário.
Pela Contratada: Alberto Rodrigues da Silva - Titular.

Of. 038

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 07/2020/CPL/SEJUS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° nº AA.095.1.008167/19-61
OBJETO: Aquisição de Pneus, Câmaras e Baterias.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 009/2019 - SRP conforme
despacho exarado no Processo Administrativo nº AA.002.1.008167/
19-61 - SEJUS/PI, vinculado ao Parecer Jurídico PGE/PLC nº 2903/
2019 (fl. 129) e o que mais consta dos citados autos.
CONTRATANTE: Secretaria de Justiça do Estado do Piauí.
CONTRATADA: J. L. SOARES DA SILVA EIRELI- EPP.
CNPJ DA CONTRATADA Nº 21.600.719/0001-33.
VALOR: R$ 329.062,82 (Trezentos e vinte e nove mil e sessenta e dois
reais e oitenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da
data de sua assinatura, com eficácia a partir do seu extrato no diário
Oficial do Estado/PI.
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2020
SIGNATÁRIOS: Carlos Edilson Rodrigues Barbosa de Sousa FONTE
DE RECURSO: 100 - TESOURO ESTADUAL
- Secretário de Justiça/PI e Jorge Luiz Soares da Silva - Representante
Legal da Empresa.

Of. 044

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria de Justiça do Estado do Piauí



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

O U T R O S CÉZAR MARAFON, CPF: 476.377.069-15, torna público que solicitou
a Autorização de Desmate, Licença Prévia, Licença de Instalação e
Licença de Operação para a regularização a Atividade Agropecuária
junto à SEMAR-PI, na Fazenda Três Irmãos, zona rural dos Municípios
de Bom Jesus e Redenção do Gurguéia - PI.

O Sr. Walter Rego Ferreira, CPF Nº 393.730.703-63 torna público que
obteve a Autorização de Desmate - 1276/14, Licença Prévia - 1274/14,
Licença de Instalação 1275/14 ao tempo em que solicita junto à
SEMAR-PI A Prorrogação da Licença de Instalação e a Emissão da
Licença de Operação, para Atividade Agropecuária desenvolvida na
Fazenda Lagoa Alegre, Zona Rural do município de Bom Jesus-PI

O Espólio da Sra. Maria Emília da Costa Araújo Santos, CPF Nº
268.196.513-68 torna público que obteve a Autorização de Desmate -
3335/15, Licença Prévia - 3332/15, Licença de Instalação 3333/15 ao
tempo que solicita junto à SEMAR-PI, a Prorrogação da Licença de
Instalação e a Emissão da Licença de Operação para Atividade
Agropecuária desenvolvida na Fazenda Pau-de-Terra, Zona Rural do
município de Bom Jesus-PI.

P.P.  3072

RAZÃO SOCIAL:  ANDRE FONTENELE BARBOSA "POSTO

BUTICA" CNPJ: 36.396.191/0001-08 torna público que requereu à

Sec. do Meio Ambiente de Município de Piripiri -PI, L. PRÉVIA E L.

DE INSTALAÇÃO para o Comércio varejista de combustíveis para

veículos automotores  endereço: AV Aderson Alves Ferreira Nº 47,

Bairro: Centro Cidade: PIRIPIRI  - PI

RAZÃO SOCIAL: A F COMBUSTIVEIS LTDA" POSTO

FIGUEIREDO IV" CNPJ: 22.407.487/0002-45 torna público que

RECEBEU L. DE INST. PARA AMPLIAÇÃO  e esta REQUERENDO A

RENOVAÇÃO DA LIC. DE OPERAÇÃO da Secretaria do Meio

Ambiente e Recursos Hídricos-PI-SEMAR, para o posto localizado

na AV MANOEL RODRIGUES  Nº 248 BAIRRO:CENTRO CIDADE:

ELISEU MARTINS

RAZÃO SOCIAL: ALCIDES FIGUEIREDO & MENDES LTDA

" POSTO FIGUEIREDO I" CNPJ: 05.007.391/0001-90 torna público

que REQUEREU LICENÇA PARA TRANSPORTE DE PRODUTOS

PERIGOSOS - TPP da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos

Hídricos-PI-SEMAR, para o posto localizado na ROD BR. 135   S/N

BAIRRO: ZONA RURAL CIDADE: ALVORADA DO GURGUEIA - PI

P.P.  3071

MARIA COELHO DIAS - ME, CNPJ 00.089.887/0002-17 torna público
que recebeu a Secretaria Estadual do Meio Ambiente - SEMAR, a
LICENÇA DE OPERAÇÃO para o funcionamento seu posto de
combustível no dia 24 de Setembro de 2015 com validade de 4 anos.

Requerente: MARIA LUZIA COELHO

P.P.  3070

ERRATA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2020
(Publicado do DOE nº 76, no dia 28 de abril de 2020)

ONDE SE LÊ:
6.2.3 (...)
Parágrafo único. O sorteiro será realizado pela Comissão, tendo como
critério a relevância social, interesse público e a conotação com o
cenário atual (como por exemplo: pandemia, isolamento social,
solidariedade).

LEIA-SE:
6.2.3.1. O sorteiro será realizado pela Comissão, tendo como critério a
relevância social, interesse público e a conotação com o cenário atual
(como por exemplo: pandemia, isolamento social, solidariedade).

ONDE SE LÊ:
8.2. Para fins deste credenciamento, os valores do servic?o/cache?
serão valores disponibilizados pela SECULT/PI (tesouro estadul -
100) bem como poderão ser advindos de valores  disponibizados por
emendas parlamentares destinadas para esse fim. Elementos de
despesa: 33.90.39 e 33.90.36. Projeto Atividade: 2244.

LEIA-SE:
8.2. Para fins deste credenciamento, os valores do servic?o/cache?
serão valores disponibilizados exclusivamente por emendas
parlamentares destinadas para esse fim. Elementos de despesa:
33.90.39 e 33.90.36. Projeto Atividade: 2244.

ONDE SE LÊ:
13.6 (...)
Parágrafo Único: Caso seja lançado um novo cronograma, com novas
datas para inscrições, os artistas que tenham sido inabilitados por
ause?ncia ou irregularidade na documentac?a?o apresentada, poderão
se inscrever novamente, desde que, tenham sanado a ause?ncia ou
vi?cio que os inabilitaram.

LEIA-SE:
13.6.1 Caso seja lançado um novo cronograma, com novas datas para
inscrições, os artistas que tenham sido inabilitados por ause?ncia ou
irregularidade na documentac?a?o apresentada, poderão se inscrever
novamente, desde que, tenham sanado a ause?ncia ou vi?cio que os
inabilitaram.

Em Teresina - Piauí

29 de Abril de 2020

FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secreta?rio de Estado da Cultura do Piauí

Of. 039

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONFRONTANTE 
(RETIFICAÇÃO DE REGISTRO IMOBILIÁRIO DECORRENTE DE CERTIFICAÇÃO GEODÉSICA � GEORREFERENCIMENTO) 

 
PROTOCOLO/PRENOTAÇÃO: 2020.06.04, de 01/06/2020.  APRESENTAÇÃO/REQUERENTE: Dásio Martins Maia 
Eu, Dásio Martins Maia, brasileiro, casado, lavrador, portador de CI/RG n° 4.608.747 SSP/PI, CPF n°118.324.308-12, 
residente e domiciliado na localidade do Brejão, S/N, Guaribas, Estado do Piauí, CEP: 64798-000, neste ato 
representado por João Francisco Beserra de Andrade, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da cédula de identidade 
RG nº 1.294.563.815-SSP-BA, inscrito no CPF sob o nº 035.905.035-21, conforme Procuração Pública nº22, nele às 
Fls. 53, deste Cartório, datada de  23/01/2020 . 
IMÓVEL RETIFICANDO: R-1-380, da Serventia de Registro de Imóveis de Guaribas � PI. 
 
NOTIFICADO: GILBERTO KHOURI FILHO, CPF: 006.421.469-93, proprietário Fazenda Boa vista, Código do Incra n° 
950.165.275.824-1. IMÓVEL CONFRONTANTE: 860, da Serventia de Registro de Imóveis de Guaribas � PI. 
NOTIFICADO: Galvani � Industria, Comércio e Serviços Ltda. CNPJ n° 00.546.997/0001-80, localizada a Avenida 
Professor Benedito Montenegro, n° 1300, Bairro: Betel, Paulínia, Estado de São Paulo, CEP: 13148-908, proprietário 
Fazenda Guaribas, Código do Incra n° 130.044.005.509-2. IMÓVEL CONFRONTANTE: 1352, da Serventia de Registro 
de Imóveis de Guaribas � PI. NOTIFICADO: LUIZ ANTÔNIO NETO, CPF: XXXXXXXXXXXXXX, proprietário Fazenda 
Camargo Rocha, Código do Incra n° 950.017.438.510-1. IMÓVEL CONFRONTANTE: NÃO ENCONTRADA, da 
Serventia de Registro de Imóveis de Guaribas � PI. NOTIFICADO: Tomita Itimura Comércio de Produtos 
Agropecuários Ltda. CNPJ n° 86.787.694/0007-60, localizada a Rua XV de Fevereiro, n° 387, Bairro: Centro, Cornélio 
Procópio, Estado do Paraná, CEP: 86300-000. IMÓVEL CONFRONTANTE: NÃO ENCONTRADA, da Serventia de 
Registro de Imóveis de Guaribas � PI. NOTIFICADO: PATRICIA SANAE SAITO IKEDA, CPF: 020.026.029-48, 
proprietário Fazenda Milla, Código do Incra n° 950.017.438.413-0. IMÓVEL CONFRONTANTE: 939, da Serventia de 
Registro de Imóveis de Bom Jesus � PI.  NOTIFICADO: CRISTINA KATSUE SATO TORIGOE, CPF: 878.799.809-20, 
proprietário Fazenda Novo Milenio, Código do Incra n° 950.017.438.383-4. IMÓVEL CONFRONTANTE: 1263, da 
Serventia de Registro de Imóveis de Bom Jesus � PI. NOTIFICADO: DELCIO PALHIARIN, CPF: 561.579.409-72, 
proprietário Fazenda Bonanza, Código do Incra n° 950.017.438.332-0. IMÓVEL CONFRONTANTE: 1264, da Serventia 
de Registro de Imóveis de Bom Jesus � PI. NOTIFICADO: DELCIO PALHIARIN, CPF: 561.579.409-72, proprietário 
Fazenda Triunfo, Código do Incra n° 950.017.438.324-9. IMÓVEL CONFRONTANTE: 953, da Serventia de Registro de 
Imóveis de Bom Jesus � PI. NOTIFICADO: NEIDE KAZUYO SAITO, CPF: 004.448.679-02, proprietário Fazenda 
Cajubru, Código do Incra n° 950.017.438.391-5. IMÓVEL CONFRONTANTE: 945, da Serventia de Registro de Imóveis 
de Bom Jesus � PI. NOTIFICADO: DAVID PALHIARIN, CPF: XXXXXXXXXXXXXX, proprietário Fazenda Novo 
Horizonte, Código do Incra n° 950.017.438.545-4. IMÓVEL CONFRONTANTE: NÃO ENCONTRADA, da Serventia de 
Registro de Imóveis de Guaribas � PI. NOTIFICADO: GERALDO LUIZ ZACARI, CPF: XXXXXXXXXXXXXX, 
proprietário Fazenda São Luiz, Código do Incra n° 950.017.438.359-1. IMÓVEL CONFRONTANTE: NÃO 
ENCONTRADA, da Serventia de Registro de Imóveis de Guaribas � PI. NOTIFICADO: AVICOLA ITALIA LTDA ME 
CNPJ n° 12.034.784/0001-58, localizada a Est.Localidade de São Pedro de Alcântara, Bairro: Zona rural, Pato Branco, 
Estado do Paraná, CEP: 85501-970, proprietária da Fazenda Guaribas III, Código do Incra n° 950.173.238.988-3. 
IMÓVEL CONFRONTANTE: NÃO ENCONTRADA, da Serventia de Registro de Imóveis de Guaribas � PI. 
NOTIFICADO: JOSÉ GENIVALDO DE LIMA BRITO, CPF: XXXXXXXXXXXXXX, proprietário Fazenda Semituba III, 
Código do Incra n° 950.181.613.550-0. IMÓVEL CONFRONTANTE: 1471, da Serventia de Registro de Imóveis de 
Guaribas � PI.  FUNDAMENTO LEGAL: Notificação do Proprietário do Imóvel Confrontante, nos termos do art. 213. 2° 
da Lei Federal n° 6015/73.  
                 Tratam os autos epigrafados, de requerimento de retificação perimetral do imóvel epigrafado, matriculado 
nesta Serventia de Registro de Imóveis, por meio do qual o apresentante acima qualificado postula a retificação 
administrativa da mencionada matricula, cujo procedimento se processará de acordo com as disposições do art. 213, da 
Lei Federal n° 6.015/73 (Lei de Registros Públicos).  
 Tendo em vista que, embora devidamente certificado junto SIGEF/INCRA, do memorial e planta 
apresentados não consta a expressa assinatura do(s) Proprietários(s) do imóvel confrontante acima declinado e, 
atendendo a expresso requerimento do Apresentante (art. 213, § 3° da Lei Federal n° 6.015/73) e, em atendimento a 
requerimento do interessado, resolve: �NOTIFICÁ-LOS para que, no prazo de 15 (quinze) dias, apresente 
manifestação, podendo impugnar fundamentalmente a planta e memorial descritivo que instruem o presente 
procedimento, os quais podem ser conferidos e analisados mediante acesso diretamente na sede desta Serventia 
Extrajudicial do Ofício Único de Caracol � PI, ou pelo e-mail oficiounicocaracol@gmail.com, sem a incidência de 
qualquer despesa, excetuado o eventual pagamento de cópias que vierem a serem solicitadas.                       
 Esclarece-se que as disposições legais conferem á(ao) Notificado(a) uma das seguintes opções: a) Impugnar 
fundamentadamente o requerimento do Interessado: b) Anuir expressamente, apresentado carta de anuência 
reconhecendo como correto os trabalhos técnicos (mapa e memorial descritivo); ou c) � Deixar transcorrer o prazo, caso 
em que configurará anuência tácita (art. 213,§ 4°, da Lei Federal n° 6.015/73).  

 Esclarece-se, por fim, que esta notificação supre a notificação do cônjuge e de eventuais outros condomínios 
titulares desse mesmo imóvel (art. 213, § 10°, da Lei Federal n° 6.015/73) e que eventuais falhas que venham a ser 
provadas no futuro não impedem novo procedimento retificatório nem vinculam a pessoa que anuiu nos presentes 
trabalhos, estando resguardados seus direitos reais nos termos da legislação civil, exceto nos casos de usucapião ( art. 
214, §5°, da Lei Federal n° 6.015/73). Guaribas � PI, 01 de junho de 2020. Assinado: Gilvan Pereira Mendes-Escrevente 
Autorizado. 

P.P.  3069
2-1



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 8 de junho de 2020 • Nº 103

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADORA
Maria Regina Sousa

SECRETARIA DE GOVERNO
Osmar Ribeiro de Almeida Júnior

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Ellen Gera de Brito Moura

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR
Herbert Buenos Aires de Carvalho

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Sádia Gonçalves de Castro

SECRETARIA DAS CIDADES
Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
Igor Leonam Oinheiro Neri

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
José de Ribamar  Noleto de Santana

SECRETARIA DE JUSTIÇA
Carlos Edilson Rodrigues Barbosa de Sousa

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janainna Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Manoel Gustavo de Aquino

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Geraldo Magela Barros Aguiar

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Wilson Nunes Brandão

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO E EMPREENDEDORISMO RURAL
Simone Pereira de Farias Araújo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Márcio Rodrigo de Araújo Souza

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Raimundo Mendes da Rocha

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou pala-
vras ilegíveis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício
e em meio magnético (CD ou Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Estado do Piauí

Rua Gabriel Ferreira, 155/Centro
Telefone: (86) 3215-9985

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE MATÉRIAS
PARA PUBLICAÇÃO:

DE SEGUNDA  ÀS  SEXTAS-FEIRAS
DE 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

e-mail - doe@doe.pi.gov.br

www.diariooficial.pi.gov.br


